令和４年度 第２回 佐久市少年センター運営協議会 会議録(要約)

日 時 令和 5年 2月 10日（金）

午後 1時 30分から 3時 00分

会 場 市役所南棟 3階大会議室

委 員：出席者 12名

欠席者  5名

事務局：7名

傍聴者：0名

    進行：生涯学習課長

１ 開  会

２ あいさつ     土屋 孝 社会教育部長

会長あいさつ   木内 和昭 会長

３ 会議事項

（１）令和４年度 事業報告について       資料（ｐ1～8）   事務局説明

 【 質疑・意見等 】

  委員:ジュニアリーダー研修は１５回の体験を拝見すると素晴らしい体験を計画し

ていただいていると思う。この体験を参加した児童のみでなく、参加していな

い児童へ情報発信する機会、一年間学んだことを他の友達にアウトプットする

機会を作ってはどうか。

 事務局：来年度は、研修生及びボランティアスタッフが研修を企画、運営する機会

を設ける他、活動発表の機会を作るなど、検討します。

 委員：ジュニアリーダー研修が、どのような研修を行っているのか、小学生に浸透

していないのではないかと感じる。「ジュニアリーダー研修ではこんな経験が

できるんだよ」といった発信をもっとしていった方がいいと思う。活動の様子

を学校に掲示したり、活動の報告などを学校で見てもらうなど、ジュニアリー

ダー研修に参加したいという小学生を増やすための啓発に工夫をして欲しい。

委員 ：子どもまつりについて、参加者アンケートの意見を反映させ、内容の検討す

ることを考えているか。

事務局：参加者にアンケートを取っています。アンケートでいただいた意見を来年度

以降に活かしていきたいと考えております。

委員： ジュニアリーダー研修について、２３名が参加したとのことですが、この人

数は定員なのか、もっと集まっていいけれど、この人数しか集まらなかったと

いうことなのか。

事務局：コロナ禍の前は定員を３０名として活動していましたが、コロナ対策で密を

避けるため、午前、午後の部に分け、各部２０名、計４０名を募集したところ、

応募者は２３名でした。募集定員を下回っております。

委員: 今年度新たに行ったメニューはどのようなものがありますか。

事務局：今年度新たに実施した研修は、「環境調べ研修」、「新聞読み取り研修」、「企業

見学」（林業）「撮影体験研修」です。（資料３べージ参照）

（２）その他

【 質疑・意見等 】 なし

４  閉  会